UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số:  92/ 2004 /QĐ-UB
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 15  tháng 12 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH QUẢNG NAM

V/v thành lập Trung tâm Giám định pháp y tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ  Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân được Quốc hội nước Cộng hoà XHCN Việt Nam khoá XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Pháp lệnh giám định tư pháp số 22/L/CTN ngày 11/10/2004 của Chủ tịch nước công bố Pháp lệnh giám định tư pháp, đã được Uỷ ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hoà XHCN Việt Nam thông qua ngày 29/9/2004;

Căn cứ Quyết định số 43/2000/QĐ-UB ngày 07/8/2000 của UBND tỉnh Quảng Nam  V/v ban hành Quy định về quản lý tổ chức - bộ máy, biên chế- tiền lương, cán bộ - công chức hành chính sự nghiệp và cán bộ quản lý doanh nghiệp Nhà nước thuộc UBND tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tỉnh tại Tờ trình số 674/TT-SYT ngày 16/9/2004, Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 75/TT-TP ngày 03/11/2004 và của Giám đốc  Sở Nội vụ tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Trung tâm Giám định pháp y tỉnh Quảng Nam, trên cơ sở tổ chức lại tổ chức giám định pháp y tỉnh Quảng Nam  được thành lập tại Quyết định số 304/QĐ-UB ngày 22/02/1997 của UBND tỉnh Quảng Nam.

Trung tâm Giám định pháp y chịu sự quản lý trực tiếp của Giám đốc Sở Y tế về tổ chức, công tác chuyên môn và chịu sự quản lý về nghiệp vụ pháp y của Giám đốc Sở Tư pháp.

Trung tâm Giám định pháp y là đơn vị sự nghiệp có thu, cơ tư cách pháp nhâ, có con dấu riêng và được mở tài khoản để giao dịch.

Trụ sở của Trung tâm đặt tại thị xã Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Trung tâm Giám định pháp y tỉnh thực hiện chức năng, nhiệm vụ như sau:

* Thực hành giám định y pháp phục vụ công tác tố tụng trên địa  bàn tỉnh theo quyết định trưng cầu của cơ quan tố tụng.

* Tổ chức giám định tổn hại sức khoẻ do chấn thương, giám định tình trạng sức khoẻ can phạm để chấp hành án, truy tố trước toà, ân xá; y pháp tình dục và khám sức khoẻ hôn nhân, giám định tình trạng sức khoẻ trước khi kết hôn

( có nhân tố với người nước ngoài).

* Giám định tử thi xác định nguyên nhân chết, xác định tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ hình phạt qua tổn thương giải phẫu bệnh.

* Giám định, giám định lại và giám định trên hồ sơ do cơ quan tố tụng trưng cầu.

* Giám định hung khí.

* Giám định thi hành án tử hình, tham gia tố tụng trước toà.

* Xét nghiệm mô bệnh học, xác định các hình thái và mức độ tổn thương.

* Tổ chức thực nghiệm trên súc vật xác định độc chất, xác định thương tích do hoả khí và các vũ khí lạnh.

* Tham gia đào tạo chuyên khoa y pháp cho học sinh của Trường Trung học Y tế tỉnh.

Điều 3. Trung tâm Giám định pháp y có Giám đốc, Phó Giám đốc và các cán bộ chuyên môn giúp việc.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc trung tâm thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Về biên chế của Trung tâm do Giám đốc Sở Y tế phân bổ trong tổng số biên chế sự nghiệp của UBND tỉnh giao cho Sở Y tế.

Giám đốc Sở Y tế phối hợp với Giám đốc Sở Tư pháp xây dựng quy chế tổ chức hoạt động của Trung tâm Giám định pháp  y trình UBND tỉnh phê duyệt.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính tỉnh, Giám đốc Sở Y tế tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám đốc Trung tâm Giám định pháp y chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Nơi nhận:

- Như điều 4

- CA tỉnh

- Sở Nội, chuyên viên

- Lưu VT, NC

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

CHỦ TỊCH

( ĐÃ KÝ)

NGUYỄN XUÂN  PHÚC